



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月10日

上場取引所 東

上場会社名 静甲株式会社

コード番号 6286 URL <http://www.seiko-co.com>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 鈴木 恵子

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役

(氏名) 鈴木 孝明

TEL 054-366-1106

四半期報告書提出予定日 平成27年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	5,393	18.0	△193	—	△159	—	△148	—
27年3月期第1四半期	4,569	△18.5	△361	—	△308	—	△267	—

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 △89百万円 (—%) 27年3月期第1四半期 △179百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	△22.92	—
27年3月期第1四半期	△41.28	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	17,309	12,635	73.0
27年3月期	19,202	12,775	66.5

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 12,635百万円 27年3月期 12,775百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	8.00	—	8.00	16.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	8.00	—	8.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	12,000	△3.1	△90	—	△50	—	△110	—	△16.99
通期	26,000	△7.1	130	10.8	190	△6.4	100	—	15.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	6,483,323 株	27年3月期	6,483,323 株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	11,169 株	27年3月期	11,169 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	6,472,154 株	27年3月期1Q	6,472,169 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続を実施しています。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の情報に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因等により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項につきましては、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想の将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、政府による経済・金融政策を背景に企業収益や雇用環境に改善がみられるなど、景気は緩やかな回復傾向で推移いたしました。しかしながら、新興国経済の減速などが懸念され依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような経済環境のなか、当社グループにおきましては、「顧客対応力の充実を図る」を方針として掲げ、「人づくり」「仕組みづくり」「ものづくり」の3つを重点課題として定め、各事業において施策を推進しております。

当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、車両関係事業では、新車販売、中古車販売、輸入車販売がそれぞれ好調に推移し、前年同期の実績を上回りました。また、産業機械事業も前年同期の実績を上回りました。一方、電機機器事業及び冷間鍛造事業は前年同期の実績を下回りました。

これらの結果、当社グループの売上高は、前年同期比18.0%増の53億9千3百万円となりました。利益面では、経常損失は1億5千9百万円（前年同期は3億8百万円の損失）、親会社株主に帰属する四半期純損失は1億4千8百万円（前年同期は2億6千7百万円の損失）となりました。

〔産業機械事業〕

主要な販売先である食品業界をはじめとして、低調が続いていた前期末の受注状況から回復傾向に推移いたしました。当期は前年同期にはなかった大型機の売上や、小型・中型機の売上増加を要因として、売上高は前年同期比72.5%増の8億1百万円、セグメント損失（営業損失）は1百万円（前年同期は8千万円の損失）となりました。

〔冷間鍛造事業〕

自動車部品は、前期末の客先都合による前倒し生産の影響で当期の生産が減少したため、前年同期の実績を下回りました。また、電動工具部品及び事務機・産業機械部品は前年同期並となりました。これらの結果、売上高は前年同期比6.6%減の4億2千3百万円、セグメント利益（営業利益）は前年同期比30.5%減の3千6百万円となりました。

〔電機機器事業〕

主力のF A関連機器は前年同期並の実績となりました。空調機器は新規工事案件及び更新工事案件の売上により前年同期の実績を上回りましたが、設備機器は大型案件の売上時期延期などにより前年同期の実績を下回りました。また、冷熱機器も新規工事案件が少なく前年同期の実績を下回りました。これらの結果、売上高は前年同期比10.1%減の8億6千4百万円、セグメント利益（営業利益）は、利益率の改善により前年同期比31.9%増の1千3百万円となりました。

〔車両関係事業〕

新車販売は、前期末の受注残が多かったことや宣伝広告を積極的に行った結果、販売台数が好調に推移したため前年同期の実績を上回りました。また、中古車販売及び輸入車販売も前年同期の実績を上回り、サービス部門は前年同期並となりました。これらの結果、売上高は前年同期比22.9%増の32億7千6百万円、セグメント損失（営業損失）は3千6百万円（前年同期は1億1千6百万円の損失）となりました。

〔不動産等賃貸事業〕

売上高は、前年同期比16.1%増の2千7百万円、セグメント利益（営業利益）は2百万円（前年同期は1百万円の損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、173億9百万円となり、前連結会計年度末から18億9千3百万円減少いたしました。

この内、流動資産は66億4千万円となり、前連結会計年度末から20億6千2百万円減少いたしました。これは主に、現金及び預金の減少9億7百万円、受取手形及び売掛金の減少10億7千6百万円、商品及び製品の減少1億3千3百万円によるものであります。

固定資産は106億6千8百万円となり、前連結会計年度末から1億6千9百万円増加いたしました。これは主に、投資有価証券の増加1億5千2百万円によるものであります。

負債合計は46億7千4百万円となり、前連結会計年度末から17億5千2百万円減少いたしました。これは主に、支払手形及び買掛金の減少12億2千6百万円、未払法人税等の減少1億3百万円、賞与引当金の減少1億7千4百万円、流動負債のその他の減少2億7千6百万円、退職給付に係る負債の減少1億9千7百万円、固定負債のその他の増加2億7千8百万円によるものであります。

純資産合計は126億3千5百万円となり、前連結会計年度末から1億4千万円減少いたしました。これは主に、利益剰余金の減少1億9千9百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、平成27年5月13日付当社「平成27年3月期 決算短信」にて公表いたしました業績予想数値に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算方法

当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,286,803	1,378,969
受取手形及び売掛金	4,051,857	2,975,168
商品及び製品	1,102,105	969,044
仕掛品	667,334	703,240
原材料及び貯蔵品	25,287	20,538
その他	573,283	599,050
貸倒引当金	△2,895	△5,033
流動資産合計	8,703,776	6,640,979
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,779,159	2,753,499
土地	3,313,557	3,353,443
その他(純額)	1,218,803	1,223,196
有形固定資産合計	7,311,520	7,330,139
無形固定資産	242,698	235,329
投資その他の資産		
投資有価証券	2,585,657	2,738,116
その他	358,975	364,711
投資その他の資産合計	2,944,633	3,102,827
固定資産合計	10,498,852	10,668,296
資産合計	19,202,628	17,309,275
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,832,746	1,606,177
短期借入金	140,012	140,012
未払法人税等	107,989	4,068
賞与引当金	387,819	213,277
製品保証引当金	60,259	65,370
製品補償引当金	9,215	3,861
その他	1,402,354	1,126,206
流動負債合計	4,940,396	3,158,973
固定負債		
長期借入金	399,968	364,965
役員退職慰労引当金	133,774	115,987
退職給付に係る負債	269,593	72,540
資産除去債務	43,143	43,271
その他	639,999	918,496
固定負債合計	1,486,478	1,515,261
負債合計	6,426,875	4,674,234

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,337,000	1,337,000
資本剰余金	1,833,576	1,833,576
利益剰余金	8,394,062	8,194,254
自己株式	△5,798	△5,798
株主資本合計	11,558,840	11,359,032
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,216,913	1,276,008
その他の包括利益累計額合計	1,216,913	1,276,008
純資産合計	12,775,753	12,635,041
負債純資産合計	19,202,628	17,309,275

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	4,569,433	5,393,512
売上原価	3,740,514	4,379,495
売上総利益	828,918	1,014,017
販売費及び一般管理費	1,190,052	1,207,040
営業損失(△)	△361,134	△193,022
営業外収益		
受取利息	88	49
受取配当金	27,174	26,408
受取保険料	16,267	—
その他	17,658	16,901
営業外収益合計	61,189	43,358
営業外費用		
支払利息	1,980	1,416
売上割引	5,262	8,060
その他	1,193	157
営業外費用合計	8,436	9,634
経常損失(△)	△308,381	△159,299
特別利益		
固定資産売却益	2	591
特別利益合計	2	591
特別損失		
固定資産除却損	4,557	2,759
特別損失合計	4,557	2,759
税金等調整前四半期純損失(△)	△312,936	△161,467
法人税等	△45,740	△13,094
四半期純損失(△)	△267,195	△148,373
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△267,195	△148,373

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
四半期純損失(△)	△267,195	△148,373
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	86,532	59,095
退職給付に係る調整額	836	—
その他の包括利益合計	87,369	59,095
四半期包括利益	△179,826	△89,277
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△179,826	△89,277
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。